2022 年 9 月 16 日

各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

ほくほくフィナンシャルグループの株式会社北陸銀行（頭取 中澤 宏）および株式会社北海道銀行（頭

取 兼間 祐二）は、環境経営支援サービスを提供するブルードットグリーン株式会社（代表取締役 浦上

壮平）とビジネスマッチング契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

政府の 2050 年「カーボンニュートラル宣言」以降、脱炭素化対応は、サプライチェーン全体に求められ

てきており、地域の企業においても自社の排出量の把握と削減が求められてきております。

ほくほくフィナンシャルグループは、地域金融機関としてお取引先のサステナビリティへの取り組み推

進に向けて SDGs 評価サービスやサステナブルファイナンス等のサービス提供を順次開始しております。

本ビジネスマッチングについても上記背景を踏まえたお取引先の企業価値向上に向けた取り組みの一環

であります。

今後もグループ一体となって、サステナビリティ分野におけるファイナンスやコンサルティングの商

品・メニューを充実させ、地域全体の持続可能な環境・社会の実現に向けて取り組みを行ってまいります。

記

１．環境情報開示支援サービスについて

企業、自治体に対し、下記の環境情報の開示支援を行ってまいります。

・TCFD で最重要となるシナリオ分析や Scope1,2,3 の算定、削減目標等の設定支援

・CDP（注）の質問書解説や回答文書作成、模擬採点の実施及びスコアアップに向けた改善のための提案

環境情報開示支援サービスを提供する

ブルードットグリーン株式会社とのビジネスマッチング契約の締結について

（注）CDP：カーボン・ディスクロージャー・プロジェクト。機関投資家が連携し、企業に対して気候変動への戦略

や具体的な温室効果ガス排出量に関する公表を求めるプロジェクト。

２．ブルードットグリーン株式会社の会社概要

社名  ブルードットグリーン株式会社

所在地  東京都千代田区外神田 1-18-13 秋葉原ダイビル 10F

代表者  取締役社長 八林 公平

事業内容  環境経営支援コンサルティング／カーボンオフセット・プロバイダー支援

設立  2011年11月11日

ＵＲＬ  https://www.bluedotgreen.co.jp/

３．該当する SDGs の目標

以 上

SDGsはSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで
に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ 経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7331

北陸銀行            経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7111（代）

北海道銀行           経営企画部サステナビリティ推進室     TEL：011-233-1005